

## WBCS, WBP & Other Exams

- 23 January is celebrated as Netaji Subhas Chandra Bose Jayanti or Parakram Diwas, honoring the freedom fighter who founded the Indian National Army, led the Azad Hind Government, and played a key role in India's struggle for independence.
- ২৩ জানুয়ারি নেতাজি সুভাষচন্দ্র বসু জয়ন্তী বা পরাক্রম দিবস হিসেবে উদযাপিত হয়। এই দিনটি সেই মহান স্বাধীনতা সংগ্রামীকে সম্মান জানায়, যিনি ভারতীয় জাতীয় সেনা প্রতিষ্ঠা করেছিলেন, আজাদ হিন্দ সরকার পরিচালনা করেছিলেন এবং ভারতের স্বাধীনতা সংগ্রামে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছিলেন।
- J&K's Simran Bala, 26, will become the first woman to command an all-male CRPF contingent of 140+ personnel during the Republic Day parade on January 26, 2026.
- জম্মু ও কাশ্মীরের সিমরন বাল্লা, বয়স ২৬, ইতিহাস গড়তে চলেছেন। তিনি ২০২৬ সালের ২৬ জানুয়ারি প্রজাতন্ত্র দিবসের প্যারেডে প্রথম নারী হিসেবে সম্পূর্ণ পুরুষ সদস্যদের নিয়ে গঠিত সিআরপিএফের একটি ১৪০+ সদস্যের কন্টিনজেন্টের নেতৃত্ব দেবেন।
- Arabian Sea: Unusual bubbling or "boiling" of seawater was reported off the Gujarat coast, possibly due to gas seepage, underwater tectonic activity, or industrial leaks, prompting concern among fishermen and authorities.
- গুজরাট উপকূলে আরব সাগরে অস্বাভাবিকভাবে জল ফেনা ওঠা বা "সেদ্ধ হওয়ার মতো" দৃশ্য দেখা গেছে। ধারণা করা হচ্ছে, এর কারণ হতে পারে গ্যাস নিঃসরণ, পানির নিচে টেকটোনিক কার্যকলাপ, অথবা শিল্পকারখানার লিকেজ। এই ঘটনা জেলেদের মধ্যে উদ্বেগ সৃষ্টি করেছে এবং প্রশাসনও সতর্ক হয়েছে।
- Spain has formally joined the Indo-Pacific Oceans Initiative (IPOI), a voluntary maritime cooperation framework launched by India in 2019 under the SAGAR vision.
- স্পেন আনুষ্ঠানিকভাবে ইন্দো-প্যাসিফিক ওশানস ইনিশিয়েটিভ (IPOI)-এ যোগ দিয়েছে, যা ভারত ২০১৯ সালে SAGAR নীতির অধীনে শুরু করেছিল।
- According to the Numbeo Safety Index 2026, Mangaluru (Karnataka) emerged as the safest city in India, while Qingdao (China) topped the global list.
- Numbeo Safety Index 2026 অনুযায়ী, কর্ণাটকের মঙ্গালুরু ভারতের সবচেয়ে নিরাপদ শহর হিসেবে উঠে এসেছে, আর বিশ্বে শীর্ষে রয়েছে চীনের কিংডাও।
- At the 86th All India Presiding Officers' Conference, Lok Sabha Speaker Om Birla announced the National Legislative Index (NLI) to objectively measure and compare the performance of Parliament and State Legislatures.
- ৮৬তম সর্বভারতীয় প্রিসাইডিং অফিসার্স সন্মেলনে লোকসভা স্পিকার ওম বিড়লা সংসদ ও রাজ্য বিধানসভাগুলির কার্যকারিতা পরিমাপের জন্য National Legislative Index (NLI) চালুর ঘোষণা দেন।
- Deepinder Goyal has been appointed Vice Chairman of Eternal Ltd (formerly Zomato), while Blinkit CEO Albinder Singh Dhindsa has been named the new CEO.
- ইটার্নাল লিমিটেড (পূর্বে জোম্যাটো) দীপিন্দর গোয়ালকে ভাইস চেয়ারম্যান হিসেবে নিয়োগ করেছে। একই সঙ্গে ব্লিকিটের সিইও অ্যালবিন্দর সিং ধিন্ডাসাকে নতুন প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (CEO) হিসেবে ঘোষণা করা হয়েছে।